PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             , DE  07  DE ABRIL DE 2015
Concede o Título de Cidadania Honorária  ao Senhor EDWARD GARZON MOREIRA CESAR  e dá outras providências.
A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  EDWARD GARZON MOREIRA CESAR  o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º A data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2015

Moacir de Castro

Vereador

JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo homenagear com a concessão do Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo o  Senhor Edward Garzon Moreira Cesar.

Nascido em Belo Horizonte/MG, a pessoa que pretendemos homenagear é formado em Engenharia Civil e pós  graduado em Gestão Empresarial e Gestão de Ambiência Empresarial. Possui uma vasta experiência em gestão de negócios e gestão de processos fabris, indústria de grande porte na área de bens sob encomendas (estruturas metálicas) e gerenciamento de empreendimentos, atuando nas fases de planejamento e programação.

Residente no Vale do Aço desde 1976, especificamente em Timóteo a contar de 1993, hoje aposentado, dedica a trabalhos voluntários, atuando como Presidente da Associação Amigos de Timóteo - AATIM;  Presidente do Conselho Comunitário de Segurança Pública – CONSEP, abrangendo a Comarca de Timóteo; membro associado do Fórum de Entidades da Comarca de Timóteo e Vice-Presidente do Comitê de Acompanhamento do PDDI da RMVA.

Esperamos contar com o apoio de todos os nobres colegas na aprovação desta matéria em razão do merecimento da pessoa homenageada.
Sala das Sessões, 07 de abril de 2015

Moacir de Castro
Vereador